
VÝCHOVNVÝCHOVNĚĚ VZDVZDĚĚLLÁÁVACVACÍÍ CCÍÍLELE



Záměrné, cílevědomé a organizované působení
rodičů, učitelů, vychovatelů a výchovných institucí na 
vychovávané.

Rozvoj všech stránek osobnosti jednice – rozumové, fyzické, 
mravní a citové.

Cílem je systematické a cílevědomé utváření
osobnosti, a to osobnosti sebevědomé, úspěšné, sociálně
zralé.



Cílem výchovy je rozvoj psychických i 
fyzických schopností předpokladů dítěte a 
vybavení dítěte takovými vědomostmi, 
dovednostmi a návyky, které mu umožní, aby 
se v maximální možné míře zapojilo do 
společenského života. 
• obecné
• kognitivní
• afektivní cíle
• psychomotorické cíle



� ideál (globální cíl)
� parciální cíle (dílčí cíle)

� individuální cíle (operační cíle)



� orientační – obsah cíle vychází z nejobecnějších požadavků
formulovaných společností;

� motivační – dosažení cíle se stává motivem pro vychovatele 
i vychovávaného;

� realizační – správně zvolené cíle napomáhají dosáhnout 
daného cíle;

� regulační – vychází ze sebereflexe a sebekontroly;



� komplexnost

� soudržnost (konzistentnost)
� kontrolovatelnost

� přiměřenost



� mezi metody výchovy patří vyučovací metody, působení
příkladem, diskuze, odměny a tresty, příkazy apod. 

� tresty jsou zaměřeny na minulost, jsou odplatou za něco, co 
už se stalo, daleko lepší je místo trestů ve výchově využívat 
přirozené důsledky

� místo pochval a odměn je lepší vyjadřovat uznání a 
ocenění, které se stávají stavebními kameny při budování
sebeúcty dětí



� dominantní (autokratický)

� liberální
� demokratický



� Formování zájmů
� Formování sebepojetí a 

sebeúcty
� Formování cítění, 

rozhodování



� proces neustálého vyhodnocování, tzn. zjišťování, 
porovnávání a vysvětlování jednotlivých dat; 

V procesu evaluace se provádějí tyto opakující se 
činnosti:

� sbírání informací o dění; 
� zpracování informací - analýza a porovnávání; 
� plánování a realizace dalších kroků;
� kontrola, korekce realizovaných kroků;



� Čačka, O. Psychologie duševního vývoje dětí a dospívajících s faktory optimalizace.
Brno : Doplněk, 2004. ISBN 80-7239-060-0.

� Čačka, O. Psychologie vrstev duševního dění osobnosti a jejich autodiagnostika. 
Brno : Masarykova univerzita, 1997. ISBN 80-7239-107-0.

� Čáp, J., Mareš, J. Psychologie pro učitele. Praha : Portál, 2001. ISBN 80-7178-463-
X. 

� Kopřiva, P., Nováčková, J., Nevolová, D., Kopřivová, T. Respektovat a být 
respektován. Kroměříž : Spirála, 2008. ISBN 978-80-904030-0-0.

� Nakonečný, M. Psychologie osobnosti. Praha : Academia, 2009. ISBN 978-80-200-
1680-5.

� Průcha, J. Přehled pedagogiky. Praha : Portál, 2000. ISBN 80-7178-399-4.

� Řezáč, J. Sociální psychologie. Brno : Paido, 1998. ISBN 80-85931-48-6. 

� Říčan, P., Krejčířová, D., a kol Dětská klinická psychologie. Praha : Grada 
Publishing, 1995. ISBN 80-7169-168-2.

� Skorunková, R. Úvod do vývojové psychologie. Hradec Králové : Gaudeamus, 2008. 
ISBN 978-80-7041-490-3.

� Vágnerová, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha : Portál, 1999. ISBN 
80-7178-214-9.


